Decretali  
3. opi. pdi  
tam.

sona diuina est eēntia diuina z relatio. igit̄ si  
 differret realiter. quelibet diuina p̄sona eēt cō  
 posita. quod repugnat vere phie. ac etiam ca  
 tholice veritati. **U**o. quicqd̄ ē alia entitas a  
 diuina eēntia hoc est alia bonitas. cū ens z bo  
 nū p̄uertant. igit̄ si diuina relatio differret ab  
 eēntia realiter. tūc i diuinis eēt alia bonitas a  
 bonitate deitatis. z p̄ sequeus p̄sona plus ha  
 beret de bonitate q̄z eēntia. z p̄sona patris plu  
 res haberet bonitates q̄z cetera p̄sonē. cūz plu  
 res p̄tuncat relatiōnes. q̄ oīnia sunt erronea. ḡ  
 erronea vident ea que ponit p̄dicta opinio ex  
 quibus sequūt illa. **A**d p̄mūz ergo dico  
 q̄ quis eidei rei fm̄ eandē comparatōz̄ nō pos  
 sunt attribui opposita. tamē fm̄ aliā z aliam  
 comparatiōē nihil obstat eidei rei cōpetere op  
 posita p̄dicata. **N**oc em̄ videmus etiā in crea  
 turis. **N**ā vltima superficies corpis locat̄is re  
 aliter eadē existēs p̄ comparatiōē ad corp<sup>9</sup> cur  
 ca quod est vere ē locus. et p̄ comparatiōē ad  
 corpus i quo est nō est locus. q̄z ita est locus  
 locati q̄ nō est locus locat̄is. z ita est superficies  
 locat̄is q̄ nō est superficies locati. **S**ic eadē  
 res que est paternitas comparata ad diuinā ef  
 sentia nō est principiū distinctiōis. q̄z cū rela  
 tio p̄ se z fm̄ se nō distiguit nec distiguit  
 nisi a suo opposito. ad diuinā aut̄ eēntiaz̄ pa  
 ternitas nullā h̄z oppositiōē. ḡ comparata ad  
 eēntiam ab ipsa nō distiguit. sed p̄ realē trā  
 sitū in ipsam sibi realiter identificat. z p̄ conse  
 quēs vt sic nō distiguit sed vnit diuinas p̄  
 sonas. cū oīnes sint vni in diuina eēntia. **E**a  
 dem t̄n̄ paternitas comparata ad filiationē cui  
 oppositōe relatiua realiter opponit. distiguit  
 p̄sonaz̄ patris cui<sup>9</sup> est p̄prietas realiter a filio  
 cui<sup>9</sup> p̄prietas ē filiatio. sicut z ipsa realiter di  
 stiguit a filiatione cui realiter opponit. **A**d  
 scdm̄ dicēdū q̄ opposita p̄nt cōpetere eidei ra  
 tionē eiusdē realitatis. aliter tamē z aliter cō/  
 pate. sicut patuit de loco z superficie. **I**n mul  
 tis etiā alijs possent cui esset eūe similia inue  
 niri ad illud p̄positū declarandū. **I**dē. n. mo  
 tus realiter comparatus ad agēs. puta z sidera  
 tus vt p̄cedit ab agēte est actio z nō passio. et  
 idē numero motus comparatus ad patiens. est  
 passio z nō actio. **A**d terciū dicēdūz̄ q̄ isti  
 modi cū sint diuersoz̄ genēz̄ nō sunt ad inui  
 cem comparabiles. nec p̄t̄ aliquid euidentē p̄  
 bari de vno p̄ similitudinē reptā in alio. vtrū  
 tamē esse p̄ se z eē i alio differat realiter ab his  
 quoz̄ sunt modi. magis videt̄ spectare ad ter  
 ciū libz̄ q̄z ad p̄mū. igit̄ vsq̄z ibi differo h̄mōi  
 discussiōnes. **A**d quartū dicēdū q̄ maior

4

Solutio.  
ronuz pdi  
ce opionis  
Ad 1

Ad 2

Ad 3

Ad 4

Instantia  
Solutio

nō est vera. qz fortes ē vera res. et hō inuenit sine forte. qz inuenit in platone. et tñ hō i forte nō est alia res a forte. **F**orte dicit q non est idē hō in forte et platone. **R**ideo q supposito q vnitas specifica esset vnitas realis vt quidā dicūt. tūc oporteret q eadē entitas realis eēt in forte et platone q esset vtriqz eadem. et tamē in platone eēt sine forte. et in forte sine platone. **U**el supposita opinione. puta q qd dicitur oīm hoīm esset vna idea sepata. tūc fortes non diceret aliam rem ab illa idea. qz tūc fortes nō esset homo si realiter differret ab illa humana quidditate. et tamē illa eadē qd dicitur inueniret in platone siue forte. qz fortes realiter differret a platone. **S**ic qz vnitas eēntia diuina sit vera res. et paternitas sit vera res. et essentia sit in filio in quo nō dicit esse paternitas. ex hoc nō sequit nec cōiunct inter paternitatem et essentia realis differētia. qz vnitas conuincat quedā inuēnteria. **S**ed fallacia consequētis esset si diceret. **N**ā nō sunt adequata et z uernbiliter idē. ergo nō sunt realiter idē

**Ad 5** **A**d quintū nego minorē. qz esse relationis nō est esse nisi in qstūm est ad esse. **E**t quia in comparatione ad eēntiam relatio nō adest. cuz nō habet reale ordinē oppositiōis ad ipsaz. ergo vt sic ipsum adesse transit in ipm esse diuine eēntie. comparatione autē ad oppositū ipsa relatio adest. et vt sic ipsa adesse distinguūt et multiplicāt. et ideo in diuinis est vnica esse totius trinitatis. licet ibi sint plura adesse. queramē adesse nō ponūt numerū cū illo vnico esse eo q transeat in ipm. **A**d sextum dicendū q sicut supius pbauit distictōe. xxi. q. ij. articulo. i. p. expositōrū syllogismū nihil concludit necessario qm mediū excedit et inadēquate se habet cū extremis. et qz eēntia diuina excedit paternitatem que est idēz filiationi. a qua differt ipsa paternitas. idēz.

**U**n p eandēz formā pōt pbari q pater sit filius p duas pmissas vniuersales. quarū oppositū dicere est hereticū. vt patet in decretali supius allegata. **D**icā em sic. **N**ec eēntia est hic pater. hoc essentia est hic filius. ergo hic filius est hic pater. **N**ū igit conclusio falsa sit. et nullū peccatū sit in materia pmissarū. ergo peccatū est in forma syllogismi expositōrū. cuius forma consistit in hoc q mediū sit hoc aliquid signatū. et tunc necesse est extrema coniungi. vt dicit in libro prior. illud autē quod excedit respectu excessi nō est hoc aliquid sed q si quale quid. id est quid commune. **A**d septimū dicendū q p contradictionē p dicitur pnt veri

ficari de eodē fm aliā et aliaz comparationē. **P**osset etiā dici q eēntia vt est idēz pprietati relatiue nō est comunicabilis. eēntia em vt cōmunicata p modū generatiōis est in filio. et idē realiter cū filiatione. et vt sic puta vt comunicata p generatiōem est in solo filio. et in nulla alia psona. eadē eēntia vt p spirationē comunicata. est idēz spirationi passiuē. et vt sic est in solo spū sancto. vt autē est fontana veritas siue ratio vltis diuine pullulationis. sic est in patre. et est idēz paternitati. et vt sic non est in aliā alia psona. **P**osset etiā dici q comunicabile et incommunicabile pnt eē idē realiter nō ad equate. vt supius paruit i exemplis introductis. **A**d octauū dicendū q pntitas et filiatione sicut sunt idē realiter diuina eēntia re absoluta. sic etiā re absoluta sunt idē inter se. nō tñ ppter h sequit q sint idē inter se re relata. **A**d nonū dōm q nō ē sile. qz nō optet sp dare tā distinctionē i re quantā dam⁹ rōe siue in actio rōis. **A**d decimū dōm q maior pntis ē vera et pntis falsa. **E**st em vera i hoc q ait. qn aliq sunt idē alicui reali tūc non pnt differre nisi p ea q addūt sup illud. sed ē falsa i hoc q adiungit q nō possit eē maior diuina eēntia inter se qz sit diuina illi addit ab illo in q ueniūt illud adiunctū nō ē vtz nisi sit tal ordo et comparatio illoz q addūt ad aliud in q ueniūt. q lis ē ordo et comparatio illoz inter se. **S**ic em nō est i pposito. qz pntitas ad filiationē habz ordinē reale et compat ad ipsam sicut ad suū oppositū. sed nec pntitas nec filiatione ad eēntiam habet ordinē reale nec opponit ei. **A**d xi. dōm. q maior nō est vera i his. que qz vnitas sint idē realiter. tñ nō se habēt adinuicē adēqz te. dato em q eēt idea platonis picularia multiplicant et non idea. et tñ quodlibet piculariū esset realiter idē illi idee. sic in pposito.

**A**d. xij. nego minorē. qz entitas relationis vt comparat ad eēntiam nō fundat aliam vnitate ab vnitate eēntie. **A**d. xij. nego pntā **A**d pbationē dōm q relatiuū fm eē nō oportet q fm se totū sit i pdicamēto relatiōis. qz im plicat fūdāmētū qd necō ē alteri pdicamēti. **A**d. xij. nego falsitatem pntis. **A**d pntā pbationē dōm hūanitas xpi nō est assumptā i vnitate psonē verbi. sic q idēnce trāseat in psonā verbi. qz sic nō maneret creatura. sed p tātō dicit assumptā in vnitate psonē. qz sustētat a psona verbi. et nō habet ppriam psonalitatem. sed qz ppriam retinet naturā. ideo nō dicit assumi in vnitate nature. **A**d. ij. paruit supius dist. v. cum illam materiā traxerit. **A**d

**Ad 8**  
**Ad 9**  
**Ad 10**  
**Ad 11**  
**Ad 12**  
**Ad 13**  
**Ad 14**

ij. ddm. q. psona refer. qz includit relatōem in compatione ad oppositū. cēntia autē nō refert. qz quis dicit eandē entitatē quaz dicit psona. nō tñ dicit eā sed eandē compatiōem.

Ad 1

Ad xv. p. 3 p ea q dicta sunt ad pmū. Igit rōnes ille mime pcludūt.

Articls 2

Quantuz ad secūn

dū articulum. vtrum pprietas relatiua differat realiter a psona diuina. dico q relatio seu pprietas diuina non differt realiter a psona diuina. Quia pprietas relatiua habet a psona diuina. sed psona diuina nō differt ab eo quod hz. cū sit simplex omnino. et simplex habens eōmē illud quod habet. vt ait Aug. xv. de trini. ca. v. q. 7c. P. pprietas relatiue nō differt realiter a diuina cēntia. ergo nec a psonis quas pstituit. Antecēdēs p. 3 in articulo pcedēti. pbatio pntie. qz totum pstitutum nō differt a pte constituēte nisi in qstuz includit alterā partē que distincta est ab illa. Dato igit q vna ps non sit distincta ab altera parte. iam ipm totū a nulla eius parte poterit distingui. Un si materia et forma nullā haberēt inter se reale dntiam. tūc totū constās ex materia et forma nec differret realiter a materia. nec a forma. Sed pncipia pstitutiua seu pstitutiua diuine psonē sunt deitas et pprietas. q cum inter se nullo modo realiter differat. nec a tota psona poterūt differre. Sed ptra hāc cōclusionē fuit opinio Hilberti porretani de qua opinione dicef i sequēti articulo. Probab aut illa opinio qstuz ad pntem articulū sic. Idē nō constituit seipm. sed vt pceditur a nobis pprietas constituit psonaz. q non erit idē realiter cum psona. P. q sunt idem realiter illa psonicāt eisdē pdicatis realiter. sed psona patris generat. q paternitas generaret psona filij est incarnata. ergo filiatio esset incarnata. Deo igit multa similia sunt incōueniētia. ergo 7c. P. omne qd relatiue dicit ē aliquid excepto eo qd relatiue dicit. vt p. 3 p Aug. in li. de trini. sed psona est illud qd relatiue dicit. ergo relatio erit aliqd excepta psona q relatiue dicit. P. illud quod cuz altero realiter puenit. et ab eodē realiter differt. h non pōt esse suū pncipiū distinctiū. sed psona patris puenit in deitate realiter cuz filio. et differt pmitate realiter ab eo. ergo psona patris nō est paternitas q est suū pncipiū distinctiū. Minor patet ex fide. Maior probab. qz si eēt suū pncipiū distinctiū. tunc

Op. Hilberti. porre.

1

2

3

4

setoto distinguere ab illo. et psequens i nullo reali posset conuenire cuz eo. P. si psonis notio esset psona. tunc vel eēt psona pducta vel nō pducta. si pducta. tūc nō posset conuenire patri. si nō pducta. tūc nō posset conuenire filio. quoz vtrūq. est simpliciter falsū. Sed illa nō cōcludūt. Quia sicut ppter omnimodā simplicitatē q est in diuinis deitas est realiter idē quod deus. sic ppter omnimodā simplicitatē psonē diuine cū sit eque simplex sicut natura. pater est idē realiter qd paternitas. et qlibet alia diuina psona ē idē quod sua psonalis pprietas. et idē cōsēdū ē de aliq. duabz notionibz. puta de innascibilitate que ē idē qd p. et cōi notioe que est idē patri et filio. eo q vtrūq. sit cōis. Ad primū ddm q quis inter constituens et pstitutū semp. cer nat aliqua dntia. tñ qn constitutū intelligit eē simpliciter simplex. tūc illa dntia nō ē realis. sed sufficit q sit rationis. et p hoc ad maiorem cum dicit. idē nō constituit seipm. veruz est idē re rōne. Nūc autē ita est q inter psonā et eius pprietatē dntia rōnis dari pōt. iō 7c. Ad lōm q maior nō est vlt. vera. quia quis aliqua sint idē realiter. tamē ppter aliū et aliū modū se habendi. vel ppter aliū et aliū modū significādi. aliquid vere pōt affirmari de vno quod tamē vere negat de altero. Si em daretur vna linea circularis. tunc cilius linee cum sit in diuisibilis fm latitudinē curuitas. conueritas et concauitas necessario essent idē realiter. et tamē illa curuitas ita esset extrinsecus conueritas q nō esset cōcauitas. et intrinsecus ita esset cōcauitas q nō conueritas. Et si illud repitur i creaturis aliquibz ppter eozuz aliquatē simplicitatē. quāto magis est pcedendū in psonis diuis. quaz simplicitas ois creature simplicitatē in infinitū excedit. Ad terciū dicendū q p illud dictū nō intelligit Aug. q i diuinis sit aliquid realit. differēs ab eo quod relatiue dicit. sed sufficit fm Aug. q differat rōne. quia ipse met ait q simplex ē quicqd habet. et fm eundē Aug. psona ē eque simplex sicut natura. Ad qrtū nego maiore. Ad pbatiōem nego pntiā. qz quis illud tale sit realiter idē quod suū pncipiū distinctiū. tamē ita distinguit suo pncipio distinctiū. q nō distinguet setoto vel seipso. et hoc ppter differentiā rōnis que puenit inter ipm et suū pncipiū distinctiū. et ppter aliū et aliū modū se habedi conuenientē eidē rei. put habet rationē pncipiū distinctiū. et put habet rationem totius distincti.